Et quia de uisibili coetu loquimur externa si-
 gna consideranda sunt, uidelicet puritas doctrine,
 & legitimus usus Sacramentorum. Interdum
 autem & externa miracula Deus addit.

Esi autem loquimur de uisibili Ecclesia, Ta-
 men remouenda est imaginatio & κακοζυγία
 quæ transformat Ecclesiam in regnum politicum
 seu mundanum, cuius propria hæc sunt, Leges de
 forma gubernationis in moribus, iudicijs, & cer-
 tis ritibus, ordine personarum, Locorum, Rex ui-
 sibilis, & præsidia necessaria ad defensionem re-
 gis, legum, iudiciorum, & populi, Et rex habet
 potestatem leges aliquas condendi, & ambiguas
 interpretandi. Et ualet interpretatio propter
 regiam auctoritatem.

Vt in regno Gallico sunt leges in aliquibus
 circumstantijs dissimiles ab aliarum politiarum
 legibus, Et iudicia constituta sunt certis personis
 & locis, Nec licet Gallicas controuersias referre
 ad iudicia aliorum regnorum. Est & rex uisi-
 bilis, & hic munitus est necessarijs præsijs, &
 habet potestatem interpretandi leges, & conden-
 di aliquas

I. EPISTOLA AD

di aliquas nouas. Tale est & regnum pontificum Romani. Tale fuit & regnum impiorum pontificum in Israel. Talia regna in Ecclesia multis omnibus temporibus somniarunt.

Sed discamus fugiendas esse has imaginaciones, & Ecclesiam etsi uisibilis est, tamen dissimilem esse imperijs politicis, Et regna illa pontificia significata sunt, quando filius Dei uoluit esse purpura, & laceratus corona spinea, Sic contumelia afficiunt filium Dei pontifices, & scriptores, qui Ecclesiam in tale regnum transformant, Vbi sine mandato Dei & Leges, & cultus instituuntur, de priuatis Missis, de coelibatu, & alijs superstitionibus, Et expressè damnantur homines, qui hos ritus non seruant, Et presertim Romanus Episcopus tanquam rex armatus potestate condendi nouas leges, & nouos cultus, & potestate interpretationis, & munitus suis regum exercitibus.

Sciamus igitur externam speciem Ecclesie dissimilem esse imperijs politicis, Et si aliquo modo similis est pie schole, Et tamen uerum est monarchiam seu regnum in hoc uisibili cœtu inuisibiliter, ita scilicet, Quia filius Dei in cœtu uerissimè adest, Et uerè est rex & caput credentium, quos regit suo uerbo & spiritu, Et adiungit aeterno patri, Sicut Episcopus scripsit

scriptum est, Omnia subiecit sub pedes eius, & ipsum dedit caput super omnia Ecclesie, quæ est corpus eius, congregatio integra perficientis omnia in omnibus. Sic dicit ipse Matth: 18. Ego in medio eorum sum. Item Ioan: 17. Ego in eis. Psal: 2. Ego autem constituo regem meum super montem Zion.